“Salirò in cielo, sopra le stelle di Dio
 innalzerò il mio trono, dimorerò sul
 monte dell'assemblea, nella vera
 dimora divina.
 14 Salirò sulle regioni superiori delle
 nubi, mi farò uguale all'Altissimo”.
 15 E invece sei stato precipitato negli
 inferi, nelle profondità dell'abisso!
 16 Quanti ti vedono ti guardano fisso,
 ti osservano attentamente:
 “È questo l'individuo che sconvolgeva
 la terra, che faceva tremare i regni,
 17 che riduceva il mondo a un deserto,
 che ne distruggeva le città, che non
 apriva la porta del carcere ai suoi
 prigionieri?”.
 18 Tutti i re dei popoli, tutti riposano con
 onore, ognuno nella sua tomba.
 19 Tu, invece, sei stato gettato fuori del
 tuo sepolcro, come un virgulto
 spregevole; sei circondato da uccisi
 trafitti da spada, deposti sulle pietre
 della fossa, come una carogna
 calpestata.
 20 Tu non sarai unito a loro nella
 sepoltura, perché hai rovinato la tua
 terra, hai assassinato il tuo popolo.
 Non sarà più nominata la discendenza
 degli iniqui.
 21 Preparate il massacro dei suoi figli
 a causa dell'iniquità dei loro padri,
 e non sorgano più a conquistare la
 terra e a riempire il mondo di rovine».
 22 «Io insorgerò contro di loro
 – oracolo del Signore degli eserciti –,
 sterminerò il nome e il resto di
 Babilonia, la prole e la stirpe – oracolo
 del Signore.
 23 Io la ridurrò a dominio del riccio, a
 palude stagnante; la spazzerò con la
 scopa della distruzione».
 Oracolo del Signore degli eserciti.

caelum conscendam super astra
 Dei exaltabo solium meum
 sedebo in monte testamenti in
 lateribus aquilonis
 14:14 ascendam super altitudinem
 nubium ero similis Altissimo
 14:15 verumtamen ad infernum
 detraheris in profundum lacu
 14:16 qui te viderint ad te
 inclinabuntur teque prospicient
 numquid iste est vir qui conturbavit
 terram qui concussit regna
 14:17 qui posuit orbem desertum et
 urbes eius destruxit vincit eius non
 aperuit carcerem
 14:18 omnes reges gentium
 universi dormierunt in gloria vir
 in domo sua
 14:19 tu autem proiectus es de
 sepulchro tuo quasi stirps inutilis
 pollutus et obvolutus qui interfecti
 sunt gladio et descenderunt ad
 fundamenta lacu quasi cadaver
 putridum
 14:20 non habebis consortium
 neque cum eis in sepultura tu enim
 terram disperdisti tu populum
 occidisti non vocabitur in aeternum
 semen pessimorum
 14:21 praeparate filios eius occisioni
 in iniquitate patrum eorum non
 consurgent nec hereditabunt terram
 neque implebunt faciem orbis
 civitatum
 14:22 et consurgam super eos dicit
 Dominus exercituum et perdam
 Babylonis nomen et reliquias et
 germen et progeniem ait Dominus
 14:23 et ponam eam in
 possessionem ericii et in paludes
 aquarum et scopabo eam in scopa
 terens dicit Dominus exercituum.